105學年度考試入學選填志願                 105/0718起
壹、105學年度考試入學登記分發重要日期

	日期
	考試入學分發委員會
	大考中心

	5/6～7/17
	網站提供下載網路選填志願練習版
	－

	5/6～7/28
	發售登記分發相關資訊
	－

	7/18（一）
	1、網站提供下載網路選填志願單機版
2、公告（1）65種考科組合累計人數
（2）51種考科組合最低登記標準
（3）各系組招生名額表
	上午9：00

公告指考分數資料
1、各科五標

2、各科累計人數

	7/18～7/28
	繳交登記費：7/18上午9：00～7/28上午12：00
登記費之繳款帳號依「個人身分證號碼」設定
	－

	7/24～7/28
	開放選填志願網路版
上傳志願表：7/24上午9：00～7/28下午16：30
	－


貳、收到成績單之後選填志願的步驟

一、參考興趣量表及學系探索量表結果，優先考量興趣，將選擇的學群-學類聚焦
□資訊      □工程     □數理化     □醫藥衛生     □生命科學
□生物資源  □地球環境 □建築設計   □藝術         □社會心理
□大眾傳播  □外語     □文史哲     □教育         □法政
□管理      □財經     □遊憩運動
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二、參考「自己的優勢考科」與「學類重視考科」適配情形，適性選擇學類
【表一】105指考五標暨考科能力表現 
	科目
	頂標
	前標
	均標
	後標
	底標
	我的
分數
	累  計

百分比
	考科

排序
	分數

轉換

	國文
	69
	64
	54
	44
	36
	
	
	
	

	英文
	79
	69
	50
	31
	22
	
	
	
	

	數甲
	75
	65
	47
	27
	15
	
	
	
	

	數乙
	87
	78
	60
	36
	25
	
	
	
	


	化學
	83
	73
	55
	37
	28
	
	
	
	

	物理
	83
	73
	54
	37
	27
	
	
	
	

	生物
	82
	76
	64
	48
	36
	
	
	
	

	歷史
	77
	72
	61
	50
	41
	
	
	
	

	地理
	70
	64
	56
	46
	40
	
	
	
	

	公民
	72
	66
	58
	49
	43
	
	
	
	


三、以考科組合分數與標和比較，定位學校的範圍
【表二】105指考考科組合表現
	編號
	考  科  組  合
	校系數
	我的總分
	頂標和
	前標和
	均標和
	後標和
	底標和

	1
	國、英、數乙、歷、地
	328
	
	382
	347
	281
	207
	164

	2
	國、英、歷、地、公
	64
	
	367
	335
	279
	220
	182

	3
	國、英、歷、地
	129
	
	295
	269
	221
	171
	139

	4
	國、英、數乙
	261
	
	235
	211
	164
	111
	83

	5
	國、英、數乙、歷、公
	74
	
	384
	349
	283
	210
	167

	6
	國、英、歷
	60
	
	225
	205
	165
	125
	99

	7
	國、英、數甲、物、化
	299
	
	389
	344
	260
	176
	128

	8
	國、英、數甲、化、生
	114
	
	388
	347
	270
	187
	137

	9
	英、數甲、物、化、生
	52
	
	402
	356
	270
	180
	128

	10
	國、英、數甲、物
	61
	
	306
	271
	205
	139
	100

	11
	國、英、數甲
	65
	
	223
	198
	151
	102
	73


～找出自己考科組合分數的定位～
             ▲       ▲              ▲              ▲

四、將學習領域相同生涯發展相通的學類納入考量，作為選擇校系時的替代方案【附錄】
五、檢查是否有足夠的安全校系，才不會該上榜卻落榜
1、將今年的分數換算為去分數，再依去年採計方式計算總分，與去年錄取分數比較，評估錄取機會及安全校系是否足夠。換算方式有兩種：
（1）使用單科以內插法換算
所需工具：105vs104指考分數轉換及採計總分換算
（7月18日起上臺北市明倫高中網頁試算http://web.mlsh.tp.edu.tw/）
（2）使用考科組合及單科分數以內插法換算－程式計算
所需工具：105年選填志願DIY程式（智業文化）http://210.71.166.207/iwishdiy
2、志願分配原則：夢幻校系＋可能校系＋安全校系（總數在100個以內）
3、觀念澄清：

（1）安全校系評估只是一種數學的推估方法，推估分數後的兩年落差只是一個參考值，希望考生不要因高估自己能力、少填志願而落榜。

（2）真正的錄取總分會因為校系採計考科組合變動【表三】、各管道名額之分配、繁星推薦及個人申請缺額及放棄入學資格回流等因素而變動，甚至產生連動的骨牌效應；千萬不要依分數的落差高低來排志願序，要按照自己對校系喜歡的程度來排序。
（4）少子化影響大學錄取率逐年攀升，雖然招聯會統一訂最低登記標準，但考生人數每年遞減中，只要通過最低登記標準，一定要上傳志願表，才會有錄取機會。
六、志願排序：

1、從電腦分發流程看志願如何排序。
2、分數與志願序的疑惑：分數高的考生會優先錄取，考生的志願序是電腦分發時讀卡的順序。
3、志願排序原則：依自己對校系喜歡的程度排序，最喜歡的排第一志願，以此類推。

4、檢視志願表中的所有校系，確認是否都是自己喜歡的、有意就讀的校系。

七、上網選填志願上傳志願表－上網選填志願過程中，凡有關網路重大疑問若學校老師無法解決，請立即向分發委員會（06-2362755）求助。
參、選填志願注意事項
1、85個志願為不分系學群（延後分流、學士班、學士學位學程）【表四】，每個招生單位的規劃都不會完全一樣，考生選填此類志願前務必上網蒐集資料、深入瞭解課程規劃，切勿一窩蜂跟進。
2、留意更名校系及新增校系的前身，課程規劃是否隨轉型而同步調整。
3、選校選系以彈性思考為宜：選系為主、選校為輔
	【表三】105學年度指定科目考試採計組合表(不計術科)

	編號
	國文
	英文
	數甲
	數乙
	歷史
	地理
	公民
	物理
	化學
	生物
	105年系組數
	104年系組數

	1
	
	英文
	
	
	
	
	
	
	化學
	生物
	4
	1

	2
	
	英文
	
	
	
	
	
	物理
	
	生物
	1
	0

	3
	
	英文
	
	
	
	
	
	物理
	化學
	
	1
	1

	4
	
	英文
	
	
	
	
	
	物理
	化學
	生物
	1
	1

	5
	
	英文
	數甲
	
	
	
	
	
	化學
	
	3
	2

	6
	
	英文
	數甲
	
	
	
	
	
	化學
	生物
	1
	0

	7
	
	英文
	數甲
	
	
	
	
	物理
	
	
	12
	8

	8
	
	英文
	數甲
	
	
	
	
	物理
	化學
	
	10
	9

	9
	
	英文
	數甲
	
	
	
	
	物理
	化學
	生物
	52
	43

	10
	國文
	
	
	
	
	
	
	
	化學
	生物
	1
	11

	11
	國文
	
	數甲
	
	
	
	
	
	化學
	
	2
	2

	12
	國文
	
	數甲
	
	
	
	
	
	化學
	生物
	1
	0

	13
	國文
	
	數甲
	
	
	
	
	物理
	
	
	4
	5

	14
	國文
	
	數甲
	
	
	
	
	物理
	化學
	
	2
	1

	15
	國文
	
	數甲
	
	
	
	
	物理
	化學
	生物
	4
	5

	16
	國文
	英文
	
	
	
	
	
	
	
	生物
	11
	8

	17
	國文
	英文
	
	
	
	
	
	
	化學
	
	5
	5

	18
	國文
	英文
	
	
	
	
	
	
	化學
	生物
	19
	17

	19
	國文
	英文
	
	
	
	
	
	物理
	
	生物
	5
	4

	20
	國文
	英文
	
	
	
	
	
	物理
	化學
	
	1
	0

	21
	國文
	英文
	
	
	
	
	
	物理
	化學
	生物
	10
	10

	22
	國文
	英文
	
	數乙
	
	
	
	
	化學
	生物
	1
	1

	23
	國文
	英文
	數甲
	
	
	
	
	
	
	
	65
	54

	24
	國文
	英文
	數甲
	
	
	
	
	
	
	生物
	18
	17

	25
	國文
	英文
	數甲
	
	
	
	
	
	化學
	
	7
	6

	26
	國文
	英文
	數甲
	
	
	
	
	
	化學
	生物
	114
	123

	27
	國文
	英文
	數甲
	
	
	
	
	物理
	
	
	61
	55

	28
	國文
	英文
	數甲
	
	
	
	
	物理
	
	生物
	15
	14

	29
	國文
	英文
	數甲
	
	
	
	
	物理
	化學
	
	299
	318

	30
	
	英文
	
	
	歷史
	地理
	
	
	
	
	3
	1

	31
	
	英文
	
	數乙
	
	
	公民
	
	
	
	1
	1

	32
	國文
	
	
	
	
	地理
	公民
	
	
	
	1
	1

	33
	國文
	
	
	
	歷史
	
	公民
	
	
	
	1
	1

	34
	國文
	
	
	
	歷史
	地理
	
	
	
	
	5
	3

	35
	國文
	
	
	
	歷史
	地理
	公民
	
	
	
	14
	8

	36
	國文
	
	
	數乙
	
	
	公民
	
	
	
	2
	2

	37
	國文
	
	
	數乙
	歷史
	地理
	
	
	
	
	15
	11

	38
	國文
	
	
	數乙
	歷史
	地理
	公民
	
	
	
	3
	3

	39
	國文
	英文
	
	
	
	
	公民
	
	
	
	16
	14

	40
	國文
	英文
	
	
	
	地理
	
	
	
	
	1
	1

	41
	國文
	英文
	
	
	歷史
	
	
	
	
	
	60
	40

	42
	國文
	英文
	
	
	歷史
	
	公民
	
	
	
	16
	12

	43
	國文
	英文
	
	
	歷史
	地理
	
	
	
	
	129
	99

	44
	國文
	英文
	
	
	歷史
	地理
	公民
	
	
	
	64
	89

	45
	國文
	英文
	
	數乙
	
	
	
	
	
	
	261
	230

	46
	國文
	英文
	
	數乙
	
	
	公民
	
	
	
	32
	28

	47
	國文
	英文
	
	數乙
	
	地理
	
	
	
	
	13
	9

	48
	國文
	英文
	
	數乙
	
	地理
	公民
	
	
	
	3
	3

	49
	國文
	英文
	
	數乙
	歷史
	
	
	
	
	
	8
	9

	50
	國文
	英文
	
	數乙
	歷史
	
	公民
	
	
	
	74
	79

	51
	國文
	英文
	
	數乙
	歷史
	地理
	
	
	
	
	328
	360

	
	
	合計
	
	
	
	
	
	
	
	
	1780
	


【表四-1】105學年度考試入學不分系、學士班、學士學位學程一覽表28校85招生單位

	校碼
	校名
	系組名
	學類

	002
	國立臺灣師範大學
	表演藝術學士學位學程
	表演藝術

	003
	國立中興大學
	生物科技學士學位學程
	生物科技

	
	
	景觀與遊憩學士學位學程
	休閒管理

	
	
	國際農企業學士學位學程
	森林、園藝、國際企業、農藝 

	004
	國立成功大學            
	大一全校不分系學士學位學程
	不分系

	005
	東吳大學                
	巨量資料管理學院學士學位學程
	統計

	006
	國立政治大學            
	傳播學院大一大二不分系
	大眾傳播

	008
	中原大學
	電機資訊學院學士班
	資訊工程、電機工程、電子工程

	
	
	商學院不分系
	不分系（企管、國貿、會計、資管、財金）

	009
	東海大學
	國際經營管理學位學程(英語專班)
	國際企業

	
	
	永續科學與工程學士學位學程
	科技管理、工程科學

	011
	國立清華大學
	人文社會學院學士班
	社會學、歷史、哲學、文化與產業、人類/民族學

	
	
	科技管理學院學士班
	科技管理

	
	
	理學院學士班
	化學、物理、數學

	
	
	原子科學院學士班
	工程科學、物理、化學 

	
	
	工學院學士班
	化學工程、材料工程、機械工程、科技管理

	
	
	電機資訊學院學士班
	資訊工程、電機工程、電子工程

	
	
	生命科學院學士班
	生命科學

	013
	國立交通大學
	電機資訊學士班
	電子工程、電機工程、光電 、資訊工程

	
	
	奈米科學及工程學士學位學程
	電子工程、光電、材料工程

	
	
	理學院科學學士學位學程甲組
	電子物理

	014
	淡江大學
	商管學院全球財務管理全英語學士學位學程
	財務金融

	
	
	外交與國際關係學系全英語學士班
	政治

	
	
	理學院尖端材料科學學士學位學程
	化學、物理、數學

	
	
	國際觀光管理學系全英語學士班(蘭陽校園) 
	觀光事業

	
	
	英美語言文化學系全英語學士班(蘭陽校園) 
	英語文

	
	
	全球政治經濟學系全英語學士班(蘭陽校園)
	政治、經濟

	015
	逢甲大學
	國際經營與貿易學系國際企業管理全英語學士班
	國際企業

	
	
	財務工程與精算學士學位學程
	統計

	
	
	精密系統設計學士學位學程
	機械工程

	
	
	資訊電機學院不分系榮譽班甲組
	電子工程、電機工程、資訊工程、通訊工程

	
	
	資訊電機學院不分系榮譽班乙組
	電子工程、電機工程、資訊工程、通訊工程

	
	
	建築專業學院學士班
	建築

	016
	國立中央大學            
	理學院學士班
	化學、物理、數學

	017
	中國文化大學            
	全球商務學士學位學程
	國際企業

	018
	靜宜大學
	寰宇管理學士學位學程
	國際企業

	
	
	寰宇外語教育學士學位學程
	英語文

	020
	輔仁大學
	教育領導與科技發展學士學位學程                    
	教育

	
	
	醫學資訊與創新應用學士學位學程                    
	生物資訊

	021
	國立臺灣海洋大學
	海洋觀光管理學士學位學程
	觀光事業

	
	
	海洋法政學士學位學程
	海洋資源、法律

	
	
	光電與材料科技學士學位學程
	光電

	
	
	海洋文創設計產業學士學位學程
	海洋資源、文化與產業

	025
	國立陽明大學            
	學士班大一大二不分系
	不分系（生科、醫工、光電、奈米、資訊）


【表四-2】105學年度考試入學不分系、學士班、學士學位學程一覽表28校85招生單位
	034
	國立東華大學
	管理學院管理科學與財金國際學士學位學程
	企業管理

	
	
	法律學士學位學程
	法律

	
	
	民族社會工作學士學位學程 
	社會工作、人類/民族學

	036
	國立屏東大學            
	電腦與智慧型機器人學士學位學程
	資訊工程

	038
	國立臺東大學            
	綠色與資訊科技學士學位學程
	資訊工程

	040
	元智大學
	管理學院學士班(主修：企業管理)
	企業管理、國際企業、財務金融、會計

	
	
	管理學院學士班(主修：財務金融)
	財務金融、企業管理、國際企業、會計

	
	
	管理學院學士班(主修：國際企業)
	國際企業、企業管理、財務金融、會計

	
	
	管理學院學士班(主修：會計)
	會計、企業管理、國際企業、財務金融

	
	
	管理學院學士班(英語專班) 
	企業管理、國際企業、財務金融、會計

	042
	大葉大學
	消防安全學士學位學程(消防組)
	環境工程

	
	
	傳播藝術學士學位學程
	大眾傳播

	
	
	多媒體數位內容學位學程
	數位媒體設計

	
	
	綠色產品設計學士學位學程(工業設計組) 
	工業設計

	
	
	文創產業國際人才學士學位學程
	文化與產業

	
	
	歐洲文化與旅遊學士學位學程                        
	歐語文

	
	
	婚禮企劃暨節慶管理學士學位學程                    
	餐旅管理

	
	
	烘焙暨飲料調製學士學位學程
	餐旅管理

	
	
	醫療器材設計與材料學士學位學程                    
	生醫/醫學工程

	043
	中華大學                
	光機電與材料學士學位學程
	光電、材料工程

	050
	實踐大學
	管理學院國際企業英語學士學位學程(臺北校區)
	企業管理

	
	
	電腦動畫學士學位學程(高雄校區)
	數位媒體設計

	051
	長榮大學
	科技管理學位學程
	科技管理

	
	
	國際會展管理學士學位學程(國際行銷貿易組) 
	行銷經營

	
	
	國際會展管理學士學位學程(會展規劃管理組) 
	國際企業

	
	
	國際財務與商務管理學士學位學程
	財務金融

	
	
	不動產財務金融學士學位學程
	地政與土地資產管理

	
	
	醫藥科學產業學士學位學程
	生醫/醫學工程

	
	
	環境與食品安全檢驗學士學位學程(環境檢驗組)
	食品營養保健、公共衛生

	
	
	環境與食品安全檢驗學士學位學程(食品檢驗組)
	食品生技

	
	
	環境與食品安全檢驗學士學位學程(職場檢測組)
	食品生技

	
	
	消防安全學士學位學程(消防防災技術組) 
	環境工程

	
	
	消防安全學士學位學程(消防實務管理組) 
	環境工程

	
	
	台灣文化創意產業學士學位學程
	文化與產業

	
	
	創新互動設計學士學位學程(互動多媒體組) 
	數位媒體設計

	
	
	創新互動設計學士學位學程(創意美學組)
	數位媒體設計

	059
	南華大學                
	管理學院國際企業學士學位學程
	企業管理

	110
	開南大學
	創意產業與數位電影學士學位學程
	數位媒體設計、行銷經營

	
	
	數位空間與商品設計學士學位學程
	商業設計、數位媒體設計

	
	
	形象與健康管理學士學位學程
	健康照護、企業管理

	134
	亞洲大學                
	創意設計學院不分系國際設計學士班
	不分系（數位媒體、視覺傳達、創意商品、時尚設計、室內設計）


【附錄】學系交通網一覽表              資料來源：編修自大學入學考試中心選才電子報185期
	類別
	藝術創作
	語文運用
	社會人群
	法律政治
	財經管理  
	數學物理
	地球科學
	生物化學
	遊憩運動

	基礎學系
	美術

音樂
	文學  歷史

哲學
	教育  心理

社會  人類
	法律

政治
	會計
經濟
	數學

物理
	地球科學

地理
	生命科學

化學  醫學
	體育

	衍生學系
	表演藝術

雕塑

工藝

電影

藝術與設計

造型設計

商業設計
	中國語文

台灣語文
英語  歐語

東方語  日語

應用語文
	輔導  民族

宗教

兒童與家庭

社會工作

人文社會
	
	國際企業

企業管理

保險

財務金融

行銷經營

資產管理
	統計
	地質

土壤科學

大氣科學

海洋科學

環境科學

生態

自然科學
	生化
	保健

舞蹈

	
	
	
	
	
	
	資訊工程

土木工程

電機工程

電子工程

機械工程

工程科學
	
	牙醫  中醫  獸醫

藥學  護理  復健

農藝  動物科學
園藝  森林

海洋資源  醫學技術
健康照護  呼吸治療

保健營養  公共衛生
植物保護  水土保持

生物科技
	

	
	
	新聞

大眾傳播

廣播電視
	幼兒教育

特殊教育
	
	
	
	
	
	

	學門
	(設計)
	
	(教育)
	(法學)
	(商學) (交通)
(管理) (餐旅)
	(工程) (資訊)
	(環境)(海洋)
(水利)
	(農學)(藥學)
(醫學)(公衛)
	(休閒)

	整合學系
	建築=土木+設計

都市計劃=土木+設計+管理

織品與服裝設計=設計+化學+商學

景觀與空間設計=設計+農學

工業設計=設計+工程

數位設計=資訊+設計+傳播
	廣告

=設計+傳播
國語文教育=
語文+教育
英語教育=英語+教育
圖資=文學+資訊+管理
數位設計=資訊+設計+傳播
	數學資訊教育=
數學+資訊+教育
科學教育=物理+化學+生物+教育
科技教育=工程+教育
社會科教育=
歷史+地理+教育
社會教育=
資訊+傳播+教育
公民教育=政治+教育
醫學社會=社會+醫學
	行政管理=政治+管理
外交=
法學+政治+外語
犯罪防治=
心理+社會+法學
政治經濟=
政治+經濟
勞工關係=
社會+管理
	財稅=
經濟+會計+法學
科技管理=
工程+管理
資訊管理=
資訊+管理
運輸與物流管理=交通+工程+管理 
	材料工程=
物理+化學+工程
科技管理=工程+管理
航空工程=電機+機械+化學+工程
生物機電工程=生物+機械
化學工程=化學+工程
資訊教育=資訊+教育
醫學工程=醫學+工程
	環境工程=
環境+工程
資源工程=
地質+工程+環境
防災=環境+工程
史地=歷史+地理
	衛生教育=
公衛+食營+教育
醫務管理=醫學+管理
生物工程=生物+工程
生物產業傳播=
農學+傳播+社會
化妝品=化學+藥學
化學工程=化學+工程
職業安全=工程+公衛
食品生技=工程+生化
生物資訊=
資訊+生命科學
	觀光=管理+休閒
餐旅管理=管理+餐旅
運動管理=體育+管理
休閒管理=休閒+管理
體育推廣=體育+傳播


說明：1、基礎學系：為該學習領域較早發展的基礎學系。        2、衍生學系：分為兩類，一類是基礎學系的細分或分支，另一類是該學習領域較應用的學系。

      3、學門：在該學習領域中，經應用整合為一獨特的學習系統。    4、整合學系：學習內容包括兩個學習領域或學門者。
資料
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歷史





生物化學


英文





思考





後標和





均標和





前標和





頂標和








PAGE  
1

